МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД№19»

ПРИКАЗ

09.01.2023г. №17
Поселок Мирный

О создании Совета по питанию

С целью организации сбалансированного рационального питания детей, строгого выполнения
и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню-требованием и
технологической картой, в рамках осуществления в 2023 году производственного контроля по
данному вопросу
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет по питанию в составе:
Председатель Совета – заведующий Погиба Ю.Н.
Члены Совета: завхоз Шкребецкая Ю.Ю..

воспитатель Краснокутская С.В.
повар Яковченко О.В.
представитель родительского комитета Брезе Е.И.

2. Вменить в обязанности Совета по питанию:
· Осуществление ежедневного контроля бракеража сырой и готовой продукции,

обеспечение строгого ведение соответствующей бракеражной документации;
· Ежедневное снятие проб готовой продукции в соответствии с нормативными

документами;
· Контроль качества приготовления пищи, норм выхода порций;
· Осуществление контроля сроков реализации, условий хранения продуктов питания;
· Осуществление контроля состояния здоровья работников пищеблока;
· Осуществление контроля питания детей в группах;
· Анализ выполнения норм питания;
· Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических правил на пищеблоке.

3. Проверки проводить не реже 1 раза в месяц. Результаты проверок фиксировать в протоколах
Совета по питанию.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заведующая МДБОУ № 19 Погиба Ю.Н.
С приказом ознакомлены:

Приложение№1
к приказу №17
от 09.01.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО ПИТАНИЮ

Муниципального дошкольного образовательного учреждения
« Детский сад № 19»

Совет по питанию является совещательным органом и создается в дошкольном учреждении для
осуществления организации и контроля вопросов питания детей.

Число членов Совета по питанию и его персональный состав утверждается приказом
руководителя учреждения.

В состав Совета по питанию входят:
- медицинский работник;
- завхоз;
- воспитатель;
- представитель родительского комитета.

Задачи Совета по питанию

· Совершенствование организации питания в дошкольном образовательном учреждении;
· Внедрение новых технологий профилактического, диетического питания.

Права и обязанности Совета по питанию

· Утверждать десятидневное меню;
· Вносить изменения в раскладку блюд, исходя из поступающих продуктов с учетом таблицы

замены продуктов, соблюдая нормы и технологию приготовления пищи;
· Контролировать работу пищеблока, гигиену питания;
· Контролировать качество продуктов (бракераж сырой и готовой продукции);
· Ежемесячно вести анализ накопительной ведомости;
· Контролировать качество приготовленных блюд, соответствие норм выхода готовых блюд и

доведение этих норм до ребенка;
· Контролировать рациональное использование денежных средств на питание;
· Вести отчетность перед родителями за организацию питания детей;
· Привлекать внебюджетные средства на приобретение соков, фруктов и овощей для питания

детей;
· Добиваться выполнения натуральных норм питания в соответствии с бюджетными

ассигнованиями.

Совет по питанию проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц

Приложение№2
к приказу №17
от 09.01.2023

ПЛАН РАБОТЫ
Совета по питанию МДОУ « Детский сад №19»

№п/
п

Наименование мероприятий Сроки
проведения

ответственные

1 Составление десятидневного меню
2 Контроль закладки продуктов ежедневно,

эпизодическ
и
основные
продукты

Члены совета
по питанию

3 Контроль за правильностью выхода блюд на
пищеблоке

ежедневно Члены совета
по питанию

4 Контроль за доведением норм до детей в группах ежедневно Члены совета
по питанию

5 Консультирование и информационное освещение
вопросов питания в учреждении

1раз
в 2 месяца

Члены совета
по питанию

6 Контроль за выполнением санитарно-
эпидемиологического
режима

ежедневно Члены совета
по питанию

7 Работа с технологическими картами блюд ежедневно заведующая
8 Контроль за маркировкой посуды и ветоши 1раз

в неделю
Члены совета
по питанию

9 Контроль за доставкой продуктов питания,
маркировкой
тары, соблюдением товарного соседства

ежедневно Члены совета
по питанию

10 Снятие проб готовой продукции ежедневно бракеражная
комиссия

11 Контроль за соблюдением культурно-
гигиенических навыков
детей, сервировки стола и эстетики оформления
при приеме
пищи в группах

ежедневно Члены совета
по питанию

12 Подсчет накопительной ведомости подекадно,
ежемесячно

заведующая